关于开展第二届大学生资助育人活动月的通知

各系：

为认真落实习近平总书记提出的“要全过程育人、全方位育人”的工作要求，充分发挥资助育人的职能，根据省资助中心有关文件精神，结合我校实际，决定在全校受助学生范围内开展第二届大学生资助育人活动月。现将有关事宜通如下：
一、活动主题和目的
活动主题：爱心传递，筑梦铸人
活动目的：资助是基础，育人是目的。本次活动以资助宣传与资助育人相结合的方式，通过开展诚信教育、励志教育、感恩教育和助人为乐、善施善行等活动，旨在培养学生感恩励志的奋斗精神，引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观。

二、活动对象和时间

活动对象：获得各类资助项目的学生，如：奖、助学金，勤工助学，助学贷款，减免学费等。

活动时间：2019年4月---5月。

三、活动内容和安排
详见附件1、附件2
四、活动要求

（一）精心安排、周密部署

1．高度重视，加强领导，切实提高活动实效。资助育人是学校德育工作的重要组成部分，各系要高度重视，形成全员参与、学生受益的良好氛围。
2．形成品牌，创新特色。各系要围绕活动主题和目的，结合本系实际，统筹设计，精心组织，彰显特色，积极创新活动形式与内容，形成切实可行的活动方案努力打造具有自身特色的精品活动。
3．认真总结，重在实效。各系要及时总结学生资助育人月工作情况，并将本系特色活动以文图的形式上报，并做好宣传报道和信息、材料的整理归档工作。推进资助育人工作常态化，巩固资助育人月的活动成果。

（二）材料报送与评奖
1.各系于2019年4月28日前将承办活动开展情况报学生工作处学生资助管理中心。

2.材料要求：以图文并茂的形式报送。文字材料包括某项活动内容、具体形式、学生参与情况、取得的成效等；照片、视频的存储介质为DVD或优盘，照片应为jpg格式，分辨率不小于600*800，推荐使用高清设备拍摄，画幅比例为16:9。

3.学生工作处将对本次活动中表现突出的部门和个人进行评比奖励。
联系人：王璀，电话0535-5136783。

附件1：大学生资助育人月活动安排。
    附件2：关于开展“励志·笃学”主题征文活动通知

    附件3：关于开展“感恩成长，励志成才”主题宣传画大赛通知

    附件4：关于开展“奋斗书写青春”主题微视频大赛活动通知

    附件5：关于开展“爱心传递”大学生志愿服务活动通知

附件6:“励志之星”评选活动通知。
学生工作处

                                                    2019年4月1日
附件1：
大学生资助育人月活动安排

	序号
	项目
	时间
	承办单位

	1
	启动仪式暨专家讲座（一）
	4月上旬
	学生工作处

	2
	 “励志·笃学”主题征文活动
	4月4日-25日
	针康系

	3
	“感恩成长，励志成才”主题宣传画大赛
	4月4日-25日
	中药系

	4
	“奋斗书写青春”主题微视频大赛
	4月4日-15日
	中医系

	5
	专家讲座（二）
	5月上旬
	学生工作处

	6
	“爱心传递”大学生志愿服务活动
	4月4日-5月10日
	护理系

	7
	“励志之星”典型案例征集活动
	4月4日-26日
	学生工作处

	8
	活动月总结
	5月上旬
	学生工作处

附件2：
关于开展“励志·笃学”主题征文活动通知
一、活动主题：“励志笃学”。

目的：培养受助学生感恩励志的奋斗精神使学生树立正确的世界观、人生观和价值观。

二、活动时间：4月4日-25日。

三、活动对象：全体受助学生 。
四、承办单位：针康系团总支。

五、比赛流程：

1.初选（4月4日-4月15日），以各班级为单位，上交纸质及电子文档到系里进行评选。

2.复选（4月16日-4月25日），各系评选出五份将征文稿件提交针康系进行复选。

六、奖项设置：

一等奖2名，发放相应获奖证书及奖品；二等奖4名，发放相应获奖证书及奖品；三等奖8名，发放相应获奖证书及奖品。
七、参赛要求：

1.文章体裁不限；必须为原创作品，不得抄袭、套改。

2.文章一律用方格稿纸誊写，字迹工整、规范，注明班级、姓名。

3.3000字以内，并附电子稿。

八、大赛总结

承办单位进行书面图文总结，并将总结报告报备。

其他未尽事宜，另行通知。
附件3：

关于开展“感恩成长，励志成才”主题宣传画大赛通知

一、宣传画主题：围绕“感恩成长，励志成才”为主题，充分发挥想象力，形式不限。

二、活动时间：2018年4月4日-25日。

三、活动对象：全校各班级。

四、承办单位：中药系团总支。

五、活动要求
1.作品风格、形式不限（如：国画、油画、版画、剪纸等），但要求突出主题，内容积极向上。

2.设计作品需分别提交电子版和纸质版。电子版要求5M以上的JPG格式图片；纸质版要求使用A4大小。
3.作品文件命名要求：宣传画-学校-姓名-作品名称。
4. 各系评选出10份作品上交中药系团总支。

六、奖项设置：

一等奖 4名，发放相应获奖证书及奖品；

二等奖 8名，发放相应获奖证书及奖品；
三等奖16名，发放相应获奖证书及奖品。
七、评比评分标准：（总分：100分）

1. 内容（满分45分），内容以是否符合主题为标准：

（1）主题鲜明，内容充实，宣传效果突出 （40—45分）

（2）主题鲜明，内容较充实，宣传效果突出 （35—40分）

（3）主题不明确，内容较少，宣传效果不足 （35分以下）

2. 格式（满分30分），
（1）版面清晰，设计新颖，色彩丰富（25分—30分）

（2）版面较清晰，设计较好，色彩较丰富（20—25分）

（3）版面模糊，设计较差，色彩单调(20分以下)

3. 美工(满分20分)。

（1）图案美观新颖，字体富艺术感(15-20分)

（2）图案清晰美观，字体端正(10—15分)

（3）图案模糊，字体潦草(10分以下)

4. 创意(满分5分)，有突破，有亮点。

附：此次评分，公平起见，将在各项得分中去除最高和最低分，将所剩得分的平均分作为该项的得分；总分由各项的平均得分相加得出，再按总分的高低评选出本次大赛的获奖班级。
八、大赛总结

承办单位进行书面图文总结，并将总结报告报备。

其他未尽事宜，另行通知。

附件4：

关于开展“奋斗书写青春”主题微视频大赛活动通知

一、主题：“奋斗书写青春”。

二、活动时间：4月4日-25日。

三、活动对象：全体受助学生。
四、承办单位：中医系团总支。

五、作品要求
 1.参赛作品类型为微数字化视频，内容以宣传国家资助政策及成效为重点；以受资助学生或者资助工作者的生活、工作或者学习瞬间为创作元素；参赛作品应有具体事件、情节，主题突出、立意新颖、构思巧妙、积极向上，着力展现他们青春激昂、奋斗不息、追梦不止的过程。
2.参赛作品可以拍摄，或是制作歌曲，编排短剧、相声、小品等文艺形式，片长在20分钟以内。并用不超过200字的篇幅对视频内容进行简要概述。

3.参加演出人员为在校大学生，鼓励原创剧本。
4.参赛作品必须为参赛本人或团队自行创作的原创作品。作品受中华人民共和国相关法律约束，不得违反相关法律规定，拒绝色情、暴力内容。
5. 各系评选出2份作品上交中医系团总支。

六、活动总结

承办单位进行书面总结，并将总结报告报备。

其他未尽事宜，另行通知。
附件5：

关于开展“爱心传递”大学生志愿服务活动通知
    一、主题：“爱心传递，崇德向善”。
    二、活动时间：4月4日-5月10日。
     三、活动对象：所有受助学生。
    四、承办单位：护理系团总支。

    五、活动要求：

1.围绕主题积极开展各种形式的志愿服务和社会实践活动，如关心帮助空巢老人、留守儿童、残疾人士、专业技术进社区等，通过从“受助”到“助人”的实践，培养受助学生爱心意识、荣誉意识、责任担当。

2. 结合本系特点，打造具有自身特色的精品活动。

    六、活动总结

承办单位进行书面图文总结，并将总结报告报备。

其他未尽事宜，另行通知。
附件6：

关于开展“励志之星”典型案例征集活动通知
一、主题：自强不息，励志成才
二、时间：4月4日-4月20日
三、对象：所有受助学生
四、评选标准及要求：

1. 热爱中华人民共和国，拥护中国共产党的领导；遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；诚实守信，道德品质优良；

2吃苦耐劳，在困境中能拼搏奋进，且热爱生活，乐观向上，自立自强；

3. 品学兼优，表现突出，在各类社会实践、科技创新、感恩回报、志愿服务、校园文化、自主创业等活动中有突出成果或励志事迹。
事迹材料包括：个人简介、事迹和照片三部分。事迹以活动中的突出表现或一个典型事迹为主线，主题突出、语言流畅。

五、评比方法
1．推荐的“励志之星“候选人必须符合上述条件，做到实事求是，公平公正。

2．各系通过评选择优推荐：中医系与护理系各申报5名、针康系与中药系各申报3名。
3．评选后请“励志之星”结合自己的典型事例和所得荣誉等，总结一份200字以内的事迹材料及彩色生活照电子版，于4月20日前将材料发送至邮箱：48477019@qq.com。

六、表彰奖励

将集中表扬获得“励志之星”的同学并颁发奖状，事迹材料会在校内宣传栏展出。
PAGE
1